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Artemisiaبر فاکتورهاي رشد، عملکرد و درصد اسانس ترخون (تأثیر تغذیه برگی نیترات پتاسیم 
dracunculus L.(

)1(محمد فخر طباطبایی)، سید 3()، جواد هادیان2()، مجید عزیزي1()، تکتم سادات تقوي1(سجاد حیدري
دانشیار گروه علوم -2دانشجوي کارشناسی ارشد باغبانی و استادیاران گروه علوم باغبانی، پردیس کشاورزي و منابع طبیعی دانشگاه تهران، کرج -1

ه شهید بهشتی تهراناستادیار پژوهشکده گیاهان و مواد اولیه دارویی، دانشگا-3باغبانی، دانشکده کشاورزي، دانشگاه فردوسی مشهد 

می باشد که در صنایع غذایی براي معطر ساختن اغذیه و تهیـه  Asteraceaeترخون گیاهی بوته اي، کوچک و پایا از خانواده 
چاشنی ها استفاده می شود. به منظور بررسی تأثیر نیترات پتاسیم بر صفات مورفوژیک و درصـد اسـانس ایـن گیـاه، آزمایشـی      

درصد بودنـد.  2و 1، 5/0سطح صفر (شاهد)، 4دفی با سه تکرار انجام شد بطوري که تیمار ها شامل بصورت طرح کاملا تصا
گیاه ترخون دارد. بالاترین میزان ارتفـاع  نتایج نشان داد که نیترات پتاسیم اثر معنی داري بر ارتفاع، وزن خشک و فاصله میانگره

)cm35/32) وزن تر تک بوته ،(g65/241 تک بوته ()، وزن خشکg43/80)مربـوط بـه تیمـار    94/57)، تعداد شاخه فرعی (
% نیترات پتاسیم بـود هـر چنـد اخـتلاف معنـی      1% نیترات پتاسیم بود. در مورد میزان اسانس بالاترین درصد مربوط به تیمار 2

داري بین تیمار ها مشاهده نشد.

کلمات کلیدي: ترخون، تغذیه برگی، نیترات پتاسیم، عملکرد
همقدم

می باشد که در اکثر نقاط ایران بـه عنـوان سـبزي خـوراکی و     Asteraceaeترخون گیاهی بوته اي، کوچک و پایا از خانواده 
). مهمتـرین ترکیـب   4، 2معطر کشت می شود و در صنایع غذایی براي معطر ساختن اغذیه و تهیه چاشنی ها استفاده می شود (

). از میـان خـواص   1درصـد مـی باشـد (   70تـا  40آنتول می باشد و میزان آن بین اسانس آن استراگول بوده که از ایزومرهاي
درمانی متعدد آن می توان به اثرات آرام کننده سیستم عصبی، ضد نفخ، ضد تشنج، اشتها آور، ضد اسپاسم، فعالیت ضد سرطان، 

ن در صـنایع غـذایی، کنسروسـازي و    ) همچنـین اسـانس آ  3تب بر، تعدیل کننده اسید معده، مدر، ضد التهـاب اصـاره نمـود (   
). یکی از اساسی ترین مباحث مربوط به گیاهان دارویی تعیین مناسب تـرین شـرایط رشـد و    3، 1عطرسازي استفاده می شود (

نمو جهت تولید مواد مؤثره دارویی در این گیاهان است. نور، دما، آب، مواد غـذایی و ارتفـاع محـل رویـش مهمتـرین عوامـل       
). لذا تحقیق حاضر براي تعیـین میـزان نیتـرات پتاسـیم     5بر کمیت و کیفیت مواد مؤثره در گیاهان دارویی هستند (محیطی مؤثر 

مناسب براي حصول حداکثر کیفیت و کمیت محصول و اسانس ترخون در ایران اجرا گردید.
مواد و روش ها

ن، آزمایشی در منطقـه سـبزیکاري قـوچ حصـار حـوالی      به منظور بررسی تأثیر نیترات پتاسیم  بر عملکرد و میزان اسانس ترخو
درجـه  35دقیقه شرقی و 26درجه و 51انجام شد. طول و عرض جغرافیایی منطقه مورد نظر به ترتیب1389شهرري در سال 

و متر است. این آزمایش بصورت طرح کاملا تصادفی با سه تکـرار انجـام شـد   1034دقیقه شمالی و ارتفاع از سطح دریا 33و 
20درصد نیترات پتاسیم بودند. محلول پاشی در سـه نوبـت بـه فاصـله     2و 1، 5/0سطح صفر (شاهد)، 4سطوح کودي شامل 

روز انجام گرفت. کود مورد استفاده از شرکت مرك آلمان خریداري شد. در پایان، فاکتورهایی از قبیل ارتفـاع بوتـه، وزن تـر و    
یان گره و درصد اسانس اندازه گیري شدند. نتـایج حاصـل بـا اسـتفاده از نـرم افـزار       خشک بوته،  تعداد شاخه فرعی، فاصله م

SAS  مورد تجزیه و تحلیل آماري قرار گرفته و مقایسه میانگین صفات مختلف با استفاده از آزمون چند دامنه اي دانکن انجـام
شد.

ر فاکتورهاي رشد و درصد اسانس ترخون. ** و * تجزیه واریانس اثر مقادیر مختلف محلول پاشی نیترات پتاسیم ب-1جدول 
، تعـداد  Hاست.( ارتفـاع= و عدم اختلاف معنی دار به ترتیب نشانگر وجود اخنلاف معنی دار در سطح یک و پنج درصد nsو 
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، میـزان اسانس(درصـد   DW، وزن خشـک تـک بوتـه=   FW، وزن تازه تک بوتـه= DBN، فاصله میان گره=NBشاخه فرعی=
).EWوزنی)=

نتایج و بحث
). بـالا  1صله میان گره ترخون دارد (جدول نتایج نشان داد که نیترات پتاسیم اثر معنی داري بر ارتفاع، وزن خشک تک بوته و فا

) 94/57)، تعداد شاخه فرعـی( g43/80)، وزن خشک تک بوته (g65/241)، وزن تر تک بوته (cm35/32ترین میزان ارتفاع (
چنـد  % نیترات پتاسـیم بـود هـر    1% نیترات پتاسیم بود. در مورد میزان اسانس بالاترین درصد مربوط به تیمار 2مربوط به تیمار 

). درتمام صفات مورد ارزیابی کمترین میزان مربـوط بـه تیمـار شـاهد     2اختلاف معنی داري بین تیمار ها مشاهده نشد (جدول 
(صفر) بود. بطور کلی نتایج این مطالعه نشان داد که نیترات پتاسیم بیشترین اثر را بر ارتفاع و فاصله میان گـره داشـته اسـت در    

% نیتـرات پتاسـیم مـی تـوان حـداکثر      2صد اسانس و تعداد شاخه فرعی نداشته است اما بـا کـاربرد   مقابل اثر معنی داري بر در
عملکرد را بدست آورد که خود باعث افزایش بازده و عملکرد اسانس خواهد شد. 

بـه  بر فاکتورهـاي رشـذ و درصـد اسـانس ترخـون      پتاسیممقایسه میانگین اثر محلول پاشی سطوح متفاوت نیترات -2جدول 
روش آزمون دانکن ( حروف یکسان نشانگر عدم اختلاف معنی دار است).
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